
 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MĚSÍČNÍK ZÁKLADNÍ ŠKOLY V CHOTOVINÁCH ČÍSLO 5 ROČNÍK 2013/2014 

Lednové okénko ředitele 
Leden je pro vedení školy 

vždy hektický. Vypořádává se rok 
minulý a plánuje se rok nový. 
Podávají se různá hlášení, 
přiznání, vyplňují se formuláře, 
tabulky.  Promýšlíme priority 
v obnově a modernizaci majetku 
a učebních pomůcek. Vyplňujeme 
monitorovací zprávy z grantů 
a provádíme vyúčtování dotací 
z minulého roku. Vybíráme 
z nabídky dotačních programů na 
další období. Sledujeme novinky 
legislativy, změny společnosti 
a odhadujeme dopad pro naši 
školu. 

V roce 2014 očekáváme další 
nárůst počtu žáků v základní škole. 
Odhad pro září je reálný na počtu 
222 žáků ZŠ. V MŠ jsme nejspíše 
dosáhli vrcholu v počtu dětí. 
Uvidíme, jestli kvalitou naší práce 
a materiálními podmínkami 
přilákáme všechny děti ze spádové 
oblasti, neboť od září dokážeme 
kapacitně uspokojit každého 
zájemce o přijetí do MŠ i ZŠ ze 

spádové oblasti i mimo ni. 
Obdrželi jsme výsledky 

vzdělávání žáků 9. třídy od 
společnosti Scio. Ve srovnání 4500 
škol z celé republiky byli naši 
deváťáci mezi nejlepšími 10 % 
škol v českém jazyce a anglickém 
jazyce a lepší než 80 % škol 
v matematice. Gratuluji všem žá-
kům k jejich výsledkům a děkuji 
všem učitelům za jejich práci. 

Proběhl zápis do 1. třídy. 
K zápisu přišlo 28 dětí převážně 
z naší MŠ.   Rodiče několika dětí 
uvažují o odkladu. Pro rodiče dětí, 
kteří chtějí, aby jejich dítě získalo 
kvalitní vzdělání, mohlo využívat 
bohaté nabídky kroužků a přitom 
mělo v okolí Chotovin spoustu 
kamarádů, je naše škola správná 
volba! 

Uzavřeli jsme známky za 
první pololetí. Podívám-li se na 
statistiku, tak 63 % žáků má 
vyznamenání, 35 % prospívá. 
Bohužel několik žáků neprojevilo 
dostatečnou píli a obdrží ne-

dostatečnou.  Potěšitelné je, že ve 
škole nebyly neomluvené absence. 
Ale žáci, kteří měli více než 80 
zameškaných hodin, měli horší 
výsledky vzdělávání než zbytek 
třídy.  

Spustili jsme nové webové 
stránky, které jsou přizpůsobené 
pro ovládání dotykem. Tento 
vzhled je vhodný pro ovládání 
z tabletů a moderních telefonů. 
Sjednotili jsme stránky školy 
a školky do jedné adresy 
www.zschotoviny.cz.  

Někteří žáci 7. ročníku a 3 
osmáci odjeli na LVVZ do Pece 
pod Sněžkou. Užili si sněhu 
i lyžování. 

Petr Havlík – ředitel školy 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Milí čtenáři, jistě znáte čes-
kého autora Eduarda Petišku, na-
rozeného čtrnáctého května 1924 
a zesnulého šestého června 1987. 
Napsal spoustu knih, mezi nimi 
i Staré řecké báje a pověsti. 
V knize píše o hrdinech a bozích 
Řecka. Seznámím vás alespoň 
s některými. 

Perseův královský dědeček 
měl ošklivou věštbu, že ho zabije 
jeho vnuk. Vyprávěl Perseovi 
o příšeře Meduse. Perseus se vydal 
ji zabít, ale pomáhala mu bohyně 
Athéna a Medusu s její pomocí 
přemohl. Králova věštba se nako-
nec vyplnila. Král se totiž těšil, že 
vnuk v boji s Medusou zemře. 

Théseus, syn athénského 
krále, se vydává zabít Mínotaura, 
napůl člověka a napůl býka, který 
každých sedm let sní čtrnáct 
athénských obětí, sedm dívek 
a sedm chlapců. To jako daň kvůli 
válce. Když athénský král zjistí, co 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

se jeho syn chystá udělat, žádá, 
aby podle barvy plachet mohl po-
znat výhru nebo prohru. Théseus 
Mínotaura usmrtí a ven z bludiště 
mu pomůže Ariadnino klubko 
vlny. Dívka Ariadna jede s nimi do 
Athén, jenže bohové jí sdělí, aby 
zůstala na malém ostrůvku v moři. 
Ve smutku loď zapomene přeměnit 
plachty a král v žalu z očekávané 
prohry skočí ze skály. 

Kniha se mi velice líbila, 
protože jsem si připomněla řecké 
bohy i dějiny, i ty, které už jsem 
dávno zapomněla… 

Lucie Dražilová 

Na skok k moři 

V lednu začala školní družina 
opět již třetím rokem jezdit do 
solné jeskyně v Táboře. 
O návštěvy je každoročně velký 
zájem – jezdíme každý pátek od-
poledne s deseti dětmi. Počítáme, 
že každé z dětí se vystřídá zhruba 
třikrát. Děti si zde hrají, relaxují na 
lehátkách a letos poprvé některé 
z nich při prvním kontaktu 
s lehátkem usnuly a po hodině 
zdravého spánku se jim ani ne-
chtělo vstávat.  

V čem nám solná jeskyně 
pomáhá? Představuje originální 
způsob využití kamenné soli a soli 
z Mrtvého moře při prevenci 

a ochraně
cifické mikroklima, které je výji
mečné bakteriologickou 
vzduchu a
– jódu, draslíku vápníku, ho
číku… Jeskyn
čena (šum mo
a použití př
odstínů žluté p
ganismus. Pobyt v
doporučován p
těla: dlouhodobé onemocn
a hltanu, astma, zán
cest, kožní onemocn
imunita, alergie r

Při páte
relaxaci v
hodinka č
zakončujeme v
což také velmi blahodárn
na děti i paní vychovatelky.

Yvona Kaň

ochraně zdraví. V jeskyni je spe-
cifické mikroklima, které je výji-
čné bakteriologickou čistotou 

vzduchu a obohaceno o prvky soli 
jódu, draslíku vápníku, hoř-

číku… Jeskyně je příjemně ozvu-
čena (šum moře, zpěv ptáků) 

použití příjemných teplých barev 
ů žluté působí kladně na or-

ganismus. Pobyt v solné jeskyni je 
čován při těchto neduzích 

ěla: dlouhodobé onemocnění nosu 
hltanu, astma, záněty dýchacích 

cest, kožní onemocnění, snížená 
imunita, alergie různého typu aj.  

ři pátečních výletech nám po 
relaxaci v jeskyni zbývá ještě 
hodinka času, a tak ji pravidelně 

čujeme v cukrárně Sandra, 
což také velmi blahodárně působí 

paní vychovatelky. 
Yvona Kaňová a Veronika Benešová 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Podle sebe, 
soudím tebe 

Této chyby se dopouštíme 
zřejmě všichni. Očekáváme pak od 
druhých, co nám dát nemohou. Čas 
letí jako splašený kůň a zase je tu 
vysvědčení. 

Rodiče chtějí pro své děti to 
nejlepší. Děti to pak nemají lehké. 
Některé se musí rodičům vyrovnat, 
protože oni přece měli ve škole 
samé jedničky. Jiné zase musí na-
plnit sny, které se jejich rodičům 
nikdy nesplnily.  

Učitelé si zase bláhově myslí, 
že děti i jejich rodiče se chtějí 
z vysvědčení dozvědět, na jakou 
úroveň se posunuly dovednosti 
a znalosti jim svěřených žáků. 
Snaží se vybalancovat rozložení 
pouhých pěti stupňů tak, aby to 
bylo spravedlivé nejen pro ně sa-
motné, ale hlavně pro žáky, se kte-
rými se pět měsíců radovali 
z jejich úspěchů, ale také trápili 
mnoha nezdary a obtížemi. 

Co si o tom všem myslí děti, 
už jsem sám zapomněl, a ty, které 
právě učím, mi to řeknou, teprve 
až dospějí. 

Nikdo z nás nerozhodl o tom, 
v jaké uspěchané a na výkon za-
měřené době budeme žít. Tlaku 
doby podléháme v určité míře 
všichni. Někomu to vyhovuje, jiní 
se takovému způsobu žití snaží 
bránit. 

Jak tedy bojovat s předsudky, 
kterými vkládáme motivy do činů 
druhých a pak je nespravedlivě 
soudíme? Myslím, že stačí málo, 
a měli bychom se to od dětství učit 
všichni. 

Osvojme si trochu asertivity. 
Mám pocit, že mi někdo křivdí? 
Přímo, neodbytně, ale slušně se 
zeptám proč. Pak musím přidat 
špetku empatie. Když dostanu od-
pověď, zkusím se na problém po-
dívat i z druhé strany. Většinou je 

ten názor na míle vzdálen pohledu 
mému. A nakonec vrchovatě tole-
rance, protože ne všechna pravidla, 
kterými se svět právě řídí, jsme si 
mohli napsat sami. Mluvme spolu, 
vždyť jsme lidi! Určitě zabráníme 
spoustě zbytečných nedorozumění, 
která nám všem kazí život. 

Jiří Honza st. 

Půlroční 
bilancování 

Učitelé mají za sebou jeden 
z nejtěžších úkolů svého povolání 
– napsat vysvědčení. Jak svou 
půlroční práci vidí sami žáci, jsme 
se pokusili zjistit v hodinách slohu 
a výchovy ke zdraví. 

Ve škole mi to šlo. Myslím, 
že mám dobré výsledky. Musela 
jsem se učit, protože na druhém 
stupni to je mnohem větší dřina 
než na prvním. Nejvíce mi jde 
český jazyk, angličtina a tělocvik. 
Myslím, že jsem v těchto předmě-
tech aktivní. V hodinách nevyru-
šuji, ale někdy s holkami proho-
díme slovo. Chovám se slušně. 
Hlavně se musím dobře učit, abych 
to v životě někam dotáhla.  

Myslím, že od začátku roku 
jsem se zlepšil v tom, v čem jsem 
potřeboval. Začal jsem se víc učit 
a myslím, že jsem se stal víc pra-
covitým, protože jsem se naučil 

hledat i v tom negativním malinko 
pozitivního. Na začátku roku jsem 
se chtěl zlepšit ve fyzice 
a matematice, což se mi povedlo. 
Prostě jsem se začal víc snažit, 
přestal jsem tolik chodit na počítač 
nebo ven a věnoval jsem se víc 
učivu. Vyplatilo se to, většinou. 
Myslím, že bych mohl udělat ještě 
něco se svou leností. Naučil jsem 
se lépe rozvrhovat čas na školu, 
koníčky i kamarády. Myslím, že 
v chování jsem se moc nezměnil, 
i když je pravda, že jsem klidnější. 
Asi teprve až letos jsem se pořádně 
začal chtít učit, i když na 
známkách v některých předmětech 
to není až tak vidět. 

žáci druhého stupně 
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Oggy a škodíci 

V pátek na Mikuláše jsme jeli 
se čtvrtou třídou do Tábora. V kině 
Svět hráli pohádku Oggy a škodíci. 
Moc se mi líbila.  

Pak jsme si zašli na něco dob-
rého do cukrárny. Já si dal pistáci-
ovou zmrzlinu, ale moc mi ne-
chutnala.  

Potom jsme se podívali na 
náměstí na betlém a rozsvícený 
vánoční strom. Kromě filmu jsme 
si ještě prohlédli vánoční výstavu. 
Na výstavě se mi nejvíc líbily 
betlémy a keramičtí čertíci. Také 
jsme si mohli něco koupit 
v obchodním centru Dvořák. Na-
konec už zbývalo jen dojít na au-
tobusové nádraží a vrátit se zpátky 
do Chotovin. Exkurze se mi moc 
líbila a už se těším na další. 

Jiří Honza ml. 

Kominík nosí štěstí 

Nový rok nezačal pro majitele 
stodoly v Košíně dobře.  V pondělí 
na Tři krále jsem šel do školy 
a přímo před školními vraty jsem 
uslyšel sirénu. Odpoledne jsem se 
dozvěděl, že hořela stodola 
v Košíně. K požáru vyjela táborská 
profesionální jednotka i JSDH 
Chotoviny. Požár zasáhl půdu 
stodoly, kde bylo uskladněné seno. 
Po částečném uhašení vodou 
musela být rozebrána část střechy 
a seno vyházeno ven, kde bylo do-
hašeno. Požár vznikl zřejmě opět 
od komína, tak jak tomu bylo 
v listopadu v Sedlečku. Proto je 
velmi důležitá prevence údržby 
komínů a kotlů. Určitě je lepší je-
den kominík a pohoda v teple než 
dvě zasahující jednotky a ohořelá 
stodola prolitá vodou. 

Jaroslav Kořený 

Vánoční okamžiky 

Dlouho jsem nevěděl, co bych 
dal babičce k Vánocům. Nakonec 
jsem s ní šel do jednoty a ona tam 
viděla takové hrnečky a nemohla 
od nich odtrhnout oči. Takže ještě 
to odpoledne jsem je šel koupit. 
Pod stromečkem z nich měla 
velkou radost. 

S mamkou jsme chtěly zdobit 
stromeček, ale nemohly jsme najít 
světýlka, a tak jsme zdobily bez 
nich. Když byl stromeček dozdo-
bený, světýlka jsme našly. Ležely 
vedle na stole. Smály jsme se. Mu-
sely jsme všechny ozdoby sundat 
a znovu stromeček ozdobit. 

Pes jel na hory s námi. Když 
sněžilo, tak štěkal, aby přestalo, 
a když nesněžilo, štěkal, aby za-
čalo. Když můj bratr spadl na ly-
žích, tak jsem se mu smál. Vtom 
jsem spadl taky a smáli jsme se 
oba dva. On se smál mně a já 
jemu. 

Ke štědrovečernímu obědu 
jsme si všichni sedli ke stolu. Při-
jela i babička. Měli jsme jako vždy 
hrachovou polévku a lívance. 
Oběd byl výtečný! 

Stojím se svojí taneční part-
nerkou mezi dveřmi a mám trému 
jako hrom. Projíždějí ve mně 
otázky. Co když to ostatním zka-
zím? Co když ji tam nezvednu? 
Poslední vteřinky ubíhají a spouští 
se hudba. Nakonec všechno dobře 
dopadlo. 

K Vánocům jsem dostala 
krásnou knihu a hned další dny 
jsem si ji musela začít číst. Už 
jsem skoro na konci a začíná to být 
velmi napínavé. Nevím, jak to do-
padne. Těším se. 

O Štědrém dni se mi líbilo, 
jak jsme všichni pospolu a díváme 
se na pohádky všeho druhu. 

Nejhezčí ozdoba na stro-
mečku byla asi růžová koulička 
s kapičkami. Kapičky dělaly jako 
vodu a od nich se odráželo světlo. 
Krása! 

Vánoční vzpomínky v sešitech 


